
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 108 del  13/09/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI MANTOVA ED IL 
COMUNE  DI  PORTO  MANTOVANO  PER  LA  FORMAZIONE  DEL  PERSONALE 
DIPENDENTE

L’anno duemiladiciotto addì tredici del mese di settembre alle ore 18:00 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
BOCCANERA STEFANO
ALBERTONI NADIA
PREVIDI LARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Assente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. GHIZZI PIER CLAUDIO nella sua qualita’ di 
Vice Sindaco assume la  presidenza e dichiara aperta  la  seduta per la  trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto.

 

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che:
- nel quadro dei processi di riforma e modernizzazione della pubblica amministrazione, nell’ottica di 
una maggiore qualità ed efficacia dell’attività amministrativa, la formazione del personale svolge  un 
ruolo importante;
- l’art. 49 ter, comma 5, del CCNL Funzioni Locali 2016-2018 prevede che gli enti possono assumere 
iniziative di collaborazione con altri  enti  o amministrazioni per realizzare percorsi  di  formazione 
comuni ed integrati;
- la condivisione della formazione del personale porta un’ottimizzazione delle risorse, una riduzione 
al minimo gli spostamenti  del personale, un risparmio di costi e la possibilità di adeguare i contenuti 
dei corsi alle specifiche esigenze formative e di selezionare direttamente i docenti più esperti;

Vista la  nota prot. 18951 del 04/09/2018 della Provincia di Mantova che comunica la possibilità di 
attuare percorsi di collaborazione con il nostro Ente per la formazione del personale sulla base di 
principi  di  adeguatezza,  economicità  e  semplificazione,  tramite  un  accordo  che  disciplina  la 
partecipazione dei dipendenti del nostro Comune a  corsi programmati nel  Piano formativo annuale;

Visto in particolare:
-l’art. 2 dell’accordo che prevede il diritto per il Comune di iscrivere n. 2 partecipanti ad ogni corso;
 -l’art. 3 dell’accordo che dispone la quota annuale di adesione, corrispondente in Euro 300,00 per 
Comuni con popolazione tra i 10.001 e i 20.000 abitanti;
- la possibilità, previa intesa con la Provincia di Mantova, di iscrizione di ulteriori dipendenti con 
l’aggiunta di una maggiorazione di Euro 70,00;

DELIBERA
1) di aderire all’accordo con la Provincia di Mantova che disciplina la partecipazione  dei dipendenti 
del Comune a tutti i corsi formativi programmati nel Piano Formativo annuale;

2) di imputare la spesa di Euro 300,00 per la quota annuale di adesione  al codice di bilancio 2018 
“101800171 SPESE PER ATTIVITA' DI FORMAZIONE DEL PERSONALE”.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000:

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario;

Con voti unanimi

DELIBERA

Copia informatica per consultazione



Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 stante la programmazione del prossimo corso di  
formazione per il 19/9/2018 in materia di CCNL 21.5.2018.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Vice Sindaco
GHIZZI PIER CLAUDIO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



1  

ACCORDO TRA LA PROVINCIA DI MANTOVA ED IL COMUNE DI 
……………. PER LA FORMAZIONE DEL PERSONALE DIPENDENTE 

 
 
L’anno (……………………. ), il giorno (……………. ) del mese di ………………… , 
presso la Provincia di Mantova, con sede legale a Mantova, Via Principe Amedeo, 
32, con la presente Convenzione da valere ad ogni effetto di legge, 

 
TRA 

 
la Provincia di Mantova, con sede in Mantova via P. Amedeo n.32 – C.F. 
80001070202, rappresentata da ……………………………., domiciliato per la sua 
carica presso la Sede dell’Ente, nella sua qualità di Segretario Generale incaricato 
del Servizio Gestione del personale – organizzazione 
 

E 

 
il Comune di …………………., con sede in via …………… n….. - C.F. 
……………………… rappresentato da ……………..., in qualità di ……………., 
domiciliato per la sua carica presso la Sede del Comune 
 
 
PREMESSO CHE: 
 
- nel quadro dei processi di riforma e modernizzazione della pubblica 
amministrazione, la formazione del personale svolge un ruolo primario nelle 
strategie di cambiamento dirette a conseguire una maggiore qualità ed efficacia 
dell’attività delle amministrazioni; 
 
- l’art.49 ter, comma 5, del CCNL Funzioni Locali 2016-2018 prevede che gli enti 
possono assumere iniziative di collaborazione con altri enti o amministrazioni 
finalizzate a realizzare percorsi di formazione comuni ed integrati; 
 
- per gli enti di più ridotte dimensioni sarebbe difficoltoso ed oneroso organizzare 
adeguati moduli formativi per il proprio personale, tenuto conto che ci sarebbe 
bisogno di un numero di partecipanti sufficiente per ammortizzare i costi delle 
attività formative; 
 
- la condivisione della formazione del personale tra più enti consente 
un’ottimizzazione delle risorse (umane, finanziare e strumentali) e, quindi, un 
conseguente risparmio in quanto permette di evitare che ogni ente debba da solo 
affrontare i correlati oneri organizzativi (progettazione degli interventi formativi, 
reperimento docenti, locali, materiale didattico, ecc.) e di ridurre al minimo gli 
spostamenti; essa inoltre presenta il vantaggio di adeguare i contenuti dei corsi alle 
specifiche esigenze formative e di selezionare direttamente i docenti più adatti; 
 
- il presente accordo è dunque finalizzato a perseguire gli obiettivi di una 
maggiore qualità ed efficacia dell’azione amministrativa. 

 
 

Copia informatica per consultazione



2  

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO E RICHIAMATO 
SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 
Art. 1 – Finalità e oggetto dell’accordo  
Il presente accordo persegue l’obiettivo dell’ottimale svolgimento della formazione 
del personale dipendente sulla base dei principi di adeguatezza, economicità e 
semplificazione. 
Nello specifico esso disciplina la partecipazione dei dipendenti del Comune 
aderente ai corsi/seminari formativi compresi nel piano di formazione annuale del 
personale della Provincia di Mantova. Sono esclusi dalla convenzione i corsi 
riservati al solo personale provinciale.  
 
Art. 2 – Impegni della Provincia 
La Provincia si impegna, per tutta la durata della convenzione, a far partecipare alle 
iniziative di formazione individuate nell’ambito del proprio piano formativo 
annuale   i dipendenti del Comune aderente. 
L’adesione dà diritto ad iscrivere n. 2 partecipanti ad ogni corso.  
La Provincia, a mezzo del proprio ufficio formazione, cura l’organizzazione dei 
corsi e, in particolare, svolge le seguenti attività: 
� effettua la rilevazione e analisi dei fabbisogni formativi;  
� predispone la programmazione e la progettazione degli interventi formativi; 
� reperisce i docenti e i locali idonei;  
� cura le iscrizioni e la distribuzione del materiale didattico;  
� cura la rilevazione della presenza dei partecipanti, il rilascio degli attestati di 

frequenza e i questionari di valutazione finale dei partecipanti.  
 

Art. 3 – Impegni del Comune 
Il Comune convenzionato si impegna a versare alla Provincia di Mantova la quota 
annuale di adesione. Tale quota ha natura di trasferimento per il cofinanziamento 
degli oneri sostenuti dalla Provincia per l’organizzazione dei corsi compresi nel 
piano formativo. 
La quota annua è determinata come segue:  

- € 200,00 per Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti; 
- € 250,00 per Comuni con popolazione tra i 5.001 e i 10.000 abitanti; 
- € 300,00 per Comuni con popolazione tra i 10.001 e i 20.000 abitanti; 
- € 350,00 per Comuni con popolazione tra i 20.001 e i 40.000 abitanti; 
- € 400,00 per Comuni con popolazione superiore ai 40.000 abitanti;  

 
La partecipazione di ulteriori dipendenti, se richiesta dal Comune, potrà avvenire 
previa intesa, compatibilmente con la necessaria disponibilità. In tal caso, per ogni 
partecipante aggiuntivo, è prevista una maggiorazione di € 70 della quota annua di 
contribuzione dovuta. 
 
Detta quota dovrà essere versata in un’unica soluzione entro 30 giorni dalla 
sottoscrizione del presente accordo e successivamente entro i 30 gg. successivi alla 
scadenza del rinnovo annuale della convenzione previsto dal successivo art. 5. 
 
Con decorrenza dal 2° anno di durata della presente convenzione, l’ammontare 
della quota di contributo annuale prevista e dell’eventuale maggiorazione di cui 

Copia informatica per consultazione



3  

sopra sono suscettibili di adeguamento da approvarsi con decreto del Presidente 
della Provincia. 
 
Art. 4 - Forme di consultazione 
Eventuali dettagli saranno di volta in volta concordati tra i referenti individuati 
dalle parti. La referente della Provincia è la Responsabile del Servizio Gestione del 
Personale e Formazione Dott.ssa Lorenza Gavioli, il referente del Comune è 
……………………………………………. 
Il referente individuato dal Comune sarà coinvolto nell’analisi e rilevazione delle 
esigenze formative e nell’aggiornamento delle attività programmate e potrà 
formulare osservazioni e proposte in merito, ivi comprese eventuali modifiche al 
presente accordo. 
 
Art. 5 – Durata e decorrenza. Rinnovo, disdetta e recesso  
Il presente accordo ha la durata di anni 1 (uno) a far data dalla sottoscrizione dello 
stesso e si rinnova automaticamente di anno in anno, salvo recesso da comunicarsi 
almeno 30 giorni prima della data di scadenza. 
Il recesso esercitato dal Comune non dà diritto alla ripetizione della quota annuale 
eventualmente già corrisposta. 
 

Art. 6 - Spese di bollo e di registrazione 
Il presente accordo è sottoposto a registrazione in caso d'uso ai sensi dell’art. 4 della 
“tariffa parte II” del D.P.R. 26/04/1986, n° 131 con spese di registrazione a carico 
dell’ente richiedente la registrazione, ed è esente dall’imposta di bollo ai sensi 
dell’art. 16 della tabella allegata sotto la lettera “B” al D.P.R. 26/10/1972, n° 642. 
 
Art. 7 - Rinvio 
Per quanto non espressamente previsto nel presente accordo, si rimanda a specifiche 
intese di volta in volta raggiunte tra gli enti aderenti, con adozione, se ed in quanto 
necessario, di atti appositi da parte degli organi competenti, nonché ai rispettivi 
Statuti, al codice civile e alla normativa vigente. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
___________________, ___________ 
 
per la PROVINCIA DI MANTOVA          per il COMUNE DI……………………. 
 
____________________________    _______________________________ 
"Il presente atto, redatto in modalità elettronica e sottoscritto a mezzo firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82 
del 7 marzo 2005, art. 21, è esente dall'imposta di bollo ai sensi dell'art. 16, All.to B - Tabella D.P.R. 26/10/72, 
n. 642" 

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE AMMINISTRATIVO 
 PERSONALE 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI MANTOVA ED IL 
COMUNE DI PORTO MANTOVANO PER LA FORMAZIONE DEL PERSONALE 
DIPENDENTE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 13/09/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
BADARI SARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI MANTOVA ED IL 
COMUNE DI PORTO MANTOVANO PER LA FORMAZIONE DEL PERSONALE 
DIPENDENTE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE IMPEGNO ANNO

300,00 101800171/0 SPESE PER 
ATTIVITA' DI 
FORMAZIONE 
DEL 
PERSONALE

1484 2018

Note: 

Lì, 13/09/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 108 del 13/09/2018

Oggetto:  APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI MANTOVA ED IL 
COMUNE DI PORTO MANTOVANO PER LA FORMAZIONE DEL PERSONALE 
DIPENDENTE. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 14/09/2018 e sino al 29/09/2018 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 14/09/2018 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 108 del 13/09/2018

Oggetto:  APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI MANTOVA ED IL 
COMUNE DI PORTO MANTOVANO PER LA FORMAZIONE DEL PERSONALE 
DIPENDENTE. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  14/09/2018 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
25/09/2018

Porto Mantovano li, 26/09/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


